
  

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
 

СЕМЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ  ШЕСТОГО  СОЗЫВА 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
 
08.11.2023        № 72-10 
 
 

О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения земельными участками, 
находящимися в собственности муниципального образования ЗАТО 

г. Островной, а также земельными участками, государственная собственность 
на которые не разграничена, расположенными на территории муниципального 
образования ЗАТО г. Островной, утвержденный решением Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной от 11.03.2016 № 28-03 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления    в    Российской     Федерации»,     Законом     Мурманской     области 
от  31.12.2003  №  462-01-ЗМО  «Об  основах  регулирования  земельных  отношений 
в Мурманской области», Уставом муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской 
области, Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 
 1. Внести в Порядок управления и распоряжения земельными участками, 
находящимися в собственности муниципального образования ЗАТО г. Островной,  
а также земельными участками, государственная собственность на которые  
не разграничена, расположенными на территории муниципального образования ЗАТО  
г. Островной, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной  
от 11.03.2016 № 28-03 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной 
 от 28.04.2023 № 65-10), следующие изменения: 
 1.1. Раздел 5 дополнить новым пунктом 5.12 следующего содержания: 
 «5.12. Арендатор земельного участка, которому такой земельный участок 
предоставлен в связи с предоставлением ему в аренду расположенных на таком 
земельном участке и находящихся в государственной или муниципальной собственности 
здания, сооружения, вправе с согласия арендодателя передавать свои права  
и обязанности по договору аренды такого земельного участка третьему лицу только  
в случае, если они передаются указанному третьему лицу в связи с передачей прав  
и обязанностей по договору аренды таких здания, сооружения. Указанный арендатор  
не имеет права передавать право аренды земельного участка в залог и вносить его  
в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо 
паевого взноса в производственный кооператив.». 
 1.2. Пункты 5.12 - 5.18 раздела 5 считать пунктами 5.13 – 5.19 соответственно. 



 1.3. Пункт 6.1 раздела 6 изложить в следующей редакции: 
 «6.1. Договор аренды земельного участка заключается на торгах, проводимых  
в форме аукциона в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы  
от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право 
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход 
прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурсов», за исключением случаев, 
установленных пунктом 2 статьи 39.6 ЗК РФ.». 
 1.4. Пункт 12.3 раздела 12 изложить в следующей редакции: 
 «12.3. Собственники земе  льных участков и лица, не являющиеся 
собственниками земельных участков, обязаны: 
 1) использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением 
способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле  
как природному объекту; 
 2) сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, 
установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; 
 3) осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов  
и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; 
 4) своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях,  
если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; 
 5) своевременно производить платежи за землю; 
 6) соблюдать при использовании земельных участков требования 
градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; 
 7) не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель  
и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; 
 8) не препятствовать организации - собственнику объекта системы 
газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо уполномоченной  
ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту расположенных  
на земельных участках и (или) под поверхностью земельных участков объектов системы 
газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов,  
по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших  
на них аварий, катастроф; 
 9) в случае обнаружения пожара на земельном участке, используемом  
для сельскохозяйственного производства, немедленно уведомить пожарную охрану  
и оказывать ей содействие при тушении пожара на данном земельном участке; 
 10) выполнять иные требования, предусмотренные ЗК РФ, другими 
федеральными законами.». 
 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «Инфо-Вестник Островной», распространяется  
на правоотношения, возникшие с 01.03.2023, и подлежит размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО  
г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 
 
Председатель 
Совета депутатов ЗАТО г. Островной                                                        В.В. Онуку 
 
Глава ЗАТО г. Островной                                                                          О.А. Огинова 
«___» 2023 год 

 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

